"<Car Moi, je suis le Seigneur ton Dieu, un Dieu jaloux>(Ex.20,5). Vois la bonté de Dieu: pour nous instruire et nous rendre parfaits, il ne refuse pas la faiblesse des passions humaines. Qui, en effet, à entendre parler d'un <Dieu jaloux>, ne s'étonnerait aussitôt et ne croirait à un vice de l'humaine faiblesse? Mais **c'est pour nous que Dieu fait et souffre tout** (omnia propter nos et agit et patitur Deus) et, pour que nous puissions être instruits, il parle de passions qui nous sont connues et familières."(50)

---

<sup>45</sup> HomEz.IV,8(GCS 8,368,31-369,3); HistEccl.VI,2,5-6(SC 41,84); *ibid.*VI,3,4-7(SC 41, 87sq); HomGn.VIII, 8(SC 7bis,228): Verbi causa propositum habeo martyrii.

<sup>46</sup> Exhort.XLII(GCS 1,39,8-40,11).

<sup>47</sup> H.Crouzel sj, La Passion de l'Impassible,p.275: Les passions attribuées à Dieu par l'Écriture ne sont pas à prendre de façon anthropomorphique; elles correspondent cependant à des réalités mystérieuses; *ibid.* p.278: Le péché est offensé à Dieu et ce n'est pas là une simple manière de parler: il affecte Dieu, mystérieusement, mais réellement; *idem*, Origène et la Connaissance Mystique, p.259: Mais ailleurs les passions sont montrées comme le signe de certaines puissances ou réalités divines.

<sup>48</sup> HomEz.X, 2(GCS 8,419,30-420,10).

<sup>49</sup> HomNb.XXIII,2(GCS 7,212,1-213,21).

<sup>50</sup> HomEx.VIII,5(GCS 6,277,1-6) trad. par M.Borret sj (SC 321,261): Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus zelans. Vide benignitatem Dei, quomodo, ut nos doceat et perfectos faciat, ipse fragilitatem humanorum non recusat affectuum. Quis enim audiens Deum zelantem non continuo miretur et humanae fragilitatis uitium putet?

Origène pense ici: bien que Dieu soit par sa nature impassible et prenne intentionnellement les faibles passions humaines, il fait et souffre encore tout pour les hommes. En vérité, si Origène n'avait pas pressenti des passions mystérieuses et indicibles derrière l'économie éducatrice, il n'aurait pas ajouté que **Dieu fait et souffre tout pour nous** (omnia propter nos et agit et patitur Deus). La même explication s'applique aussi à la parole suivante tirée de ses Commentaires sur l'Évangile selon saint Matthieu. D'abord à cet endroit, Origène dit: Dieu le Père, ainsi que Dieu le Fils, demeure Dieu en tout point, mais il s'est adapté à la nature passible des hommes qui ne pouvaient pas l'accepter comme il est. Et puis il affirme audacieusement comme suit:

"De même que, **en ayant soin des hommes, Dieu est appelé comme un homme dans les paraboles, et peut-être même devient un homme en certains sens** (ὁ θεός ἀνθρώπους οἰκονομῶν ὡς ἐν παραβολαῖς ἄνθρωπος λέγεται τάχα δὲ πῶς καὶ γίνεται), ainsi le Sauveur—qui est le Fils de Dieu d'une manière excellente et Dieu même, et qui est aussi le Fils de l'amour de Dieu et l'image de Dieu invisible—ne demeure pas dans une situation excellente et est appelé le Fils de l'homme selon l'économie de celui qui est appelé un homme dans les paraboles et qui est encore Dieu; **le Sauveur, dans ce cas, imite le Dieu qui est appelé un homme dans les paraboles, quand il prend soin des hommes, et qui même devient un homme en certain sens** (μιμεῖσθαι ὅταν ἀνθρώπους οἰκονομῆ τὸν θεόν λεγόμενον ἐν παραβολαῖς καὶ γινόμενον πῶς ἄνθρωπον)."(51)